ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 177, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

ALTERA A LEI DISPÕE SOBRE O PLANO
DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO URBANO
AMBIENTAL E RURAL INTEGRADO – PDDUARI
DO MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS.

 Art. 1º Inclui no Art. 68 da Lei Municipal nº 7.577, de 22 de dezembro de 2020, que Dispõe
sobre o Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano Ambiental e Rural Integrado – PDDUARI do
Município de Veranópolis, dois novos incisos, o XI e o XII, com as seguintes redações, passando
os atuais XI e XII  a ser XIII e XIV.

 "Art. 68 (...)

 (...)

 XI - ZI - III - Pedra Lisa

 XII - ZI - IV - Berçário Industrial - FEPAGRO

 XIII - FFBR- Faixa Funcional da BR 470 (renumerado)

 XIV - Zona de Implantação do Parque Sapopema – Metroplan -
Plano Diretor do Parque Municipal de Eventos de Veranópolis. Volume
1: Diagnóstico e Volume 2: Plano Diretor, 2015. (ANEXO XXVII)
(renumerado) (...)" (NR)

 Art. 2º Fica alterado o ANEXO XXII - TABELA 02 - ÍNDICES URBANÍSTICOS, que passa a
vigorar conforme anexo a presente Lei e anexo a Lei Municipal nº 7.577, de 22 de dezembro de
2020, com a finalidade de excluir a (ZI - V Giliolli)

 Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 14 de dezembro de 2021.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
UM4SBJRCHYR7OJG

https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/lKDUXokXfUmKUBQ.html?timeline=16/12/2021&origem=49545#400421
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/lKDUXokXfUmKUBQ.html?timeline=16/12/2021&origem=49545#400422
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/lKDUXokXfUmKUBQ.html?timeline=16/12/2021&origem=49545#400422
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/lKDUXokXfUmKUBQ.html?timeline=16/12/2021&origem=49545#400422

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I  AO PL Nº 177/2021.

O presente projeto de Lei tem por objetivo de inclui no Art. 68 da Lei Municipal nº 7.577, de 22
de dezembro de 2020, dois novos incisos, o XI e o XII, com as respectivas redações, passando os
atuais XI e XII  a ser XIII e XIV.

Está também sendo alterado o ANEXO XXII - TABELA 02 - ÍNDICES URBANÍSTICOS, que passa a
vigorar conforme anexo a presente Lei e anexo a Lei Municipal nº 7.577, de 22 de dezembro de
2020, com a finalidade de excluir a ZI - V (Giliolli), tendo em vista zona não ter se consolidado
para o fim demandado.

Assim sendo, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 16 de dezembro de 2021.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
UM4SBJRCHYR7OJG

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I  AO PL Nº 177/2021.

ANEXO XXII - TABELA 02 - ÍNDICES URBANÍSTICOS

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
UM4SBJRCHYR7OJG

		2021-12-17T10:48:08-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2021-12-17T12:25:06-0200
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2021-12-17T11:26:31-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087